
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE

Delibera del Presidente                                                                                                      (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 86 del 17/05/2023

Oggetto:

OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGRAMMI DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE

UNIVERSALE PER L?ANNO 2023: APPROVAZIONE SCHEMI ACCORDI DI PARTENARIATO, ACCORDI DI RETE,

ACCORDI DI COPROGRAMMAZIONE E ACCORDI DI COPROGETTAZIONE

G. RICCI
_________firma digitale_________

Il Presidente

Il Direttore

AD INTERIM M. ROSATI
_________firma digitale_________

Estensore

PIVA GIOVANNI
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

PIVA GIOVANNI
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

D00014 17/05/2023

 



 1 

 
 

 
OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGRAMMI DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE PER L’ANNO 2023: APPROVAZIONE SCHEMI ACCORDI DI PARTENARIATO, ACCORDI DI RETE, 
ACCORDI DI COPROGRAMMAZIONE E ACCORDI DI COPROGETTAZIONE 

 
 

Il presidente 
 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 
 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi regionali 
in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele 
ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 
successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo Statuto 
della Regione Lazio”; 
 
VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli organi di 
controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del Presidente della 
Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. Giuseppe Ricci; 
 
VISTO il Decreto del presidente della Riserva naturale 1/2023 di nomina del direttore ad interim  della Riserva 
Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona dell’ing. Maurizio Rosati; 
 
VISTI:   

 la Legge 6 marzo 2001, n. 64 “Istituzione del Servizio Civile Nazionale” relativa all’istituzione del 
nuovo servizio civile nazionale volontario;  

 il D.Lgs. 5 aprile 2002, n. 77 “Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma dell’articolo 2 della legge 
6 marzo 2001, n. 64”, relativo ad attuazione, organizzazione, e svolgimento del servizio civile 
nazionale; 

 
VISTE le riforme introdotte all'istituto del Servizio Civile, in particolare: 

 La legge 6 giugno 2016, n. 106; 

 il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 che ha previsto l'Istituzione e disciplina del SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE (SCU), a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106. (GU n.78 del 3-4-2017); 

 l’art. 11, comma 1, del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione della legge 6 
giugno 2016, n. 106, che ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri l’albo degli enti di 
servizio civile universale. 

 la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dip. Gioventù e Servizio Civile Nazionale del 3 
agosto 2017, recante: "Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l'iscrizione" 
integrata con la Circolare del 12.12.2017; 

 Il decreto legislativo 13 aprile 2018, n.43, recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 6 marzo 2017, n. 40, concernente istituzione e disciplina del servizio civile universale, a 

Pagina  2 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 2 

norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106", pubblicato sulla G.U. n.102 del 4 maggio 
2018; 

 la circolare recante "Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 "Albo degli enti di 
servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione" e della circolare 12 dicembre 2017 
"Integrazione alla circolare 3 agosto 2017" pubblicata in data 09.05.2018; 

 
VISTO il decreto numero 591/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale con il quale la Riserva Naturale viene accreditata quale ente di Servizio 
Civile Universale codice Helios SU00424; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 il decreto del Ministro per lo sport e i giovani del 20 gennaio. ha approvato il Piano triennale 2023-
2025 per la programmazione del servizio civile universale; 

 la Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 
31.01.2023 ha dettato le “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di 
intervento di servizio civile universale – criteri e modalità di valutazione” e, in particolare, ha 
riconosciuto la possibilità a due o più enti titolari di iscrizione all’Albo di servizio civile universale di 
coprogrammare nell’ambito di un programma di intervento; 

 la citata circolare inoltre ha previsto che la coprogrammazione debba essere sancita tramite un 
apposito accordo, sottoscritto dagli enti coprogrammanti, che deve specificare il contributo dato da 
ciascun ente al programma, nonché i sistemi di monitoraggio, selezione e formazione che si 
intendono impiegare; 

 in data 31.01.2023 è stato pubblicato l’avviso agli enti per la presentazione dei programmi di 
intervento di servizio civile universale per l’anno 2023, con scadenza 19.05.2023; 

 la Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 
31.01.2023, ha riconosciuto agli enti iscritti all’Albo di servizio civile universale la possibilità di 
costituire, all’interno di un programma di intervento, reti con soggetti pubblici e privati non iscritti al 
predetto Albo, ovvero iscritti ai previgenti albi di servizio civile nazionale, ma non ancora all’Albo di 
servizio civile universale, operanti sul territorio oggetto del programma, al fine di garantire maggiore 
efficacia ed efficienza al programma stesso; 

 la citata circolare ha previsto che la costituzione di reti debba essere oggetto di un apposito accordo, 
sottoscritto dall’ente proponente il programma e dai soggetti di rete, che deve contenere la 
descrizione chiara    e dettagliata dell’apporto fornito dalla rete al programma di intervento e ai 
singoli progetti che lo compongono; 

 
RITENUTO OPPORTUNO, per quanto sopra specificato procedere alla sottoscrizione degli accordi di 
coprogrammazione con l’ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI AUSONI E LAGO DI FONDI, che da 
anni si occupa di promuovere e sviluppare il servizio civile e le attività di “leva civica”, per la costruzione di 
una cittadinanza consapevole, e come contributo allo sviluppo di una convivenza civile solidale, pacifica e 
nonviolenta e alla promozione del patrimonio naturale, storico e artistico dei territori per i programmi di 
seguito elencati: 
 

1. “DELLA NATURA E DELL’ARTE: azioni ed interventi per la sostenibilità” (in coprogrammazione con 
il Parco Naturale regionale dei Monti Ausoni), 

2. “GIOVANI AL CENTRO” (in coprogrammazione con Parco Naturale regionale dei Monti Ausoni), 
 
RITENUTO INOLTRE opportuno procedere alla sottoscrizione degli accordi di rete con la REGIONE LAZIO 
AGENZIA SPAZIO LAVORO  in virtù della propria vocazione di gestione  del mercato del lavoro a livello locale 
e di fornitore di servizi agli utenti, ai datori di lavoro e alle imprese, in considerazione dell’importante apporto 
che lo stesso può fornire ai programmi proposti dalla Riserva Naturale Regionale Monti Navegna e Cervia e 
dal Parco dei Monti Ausoni: 
 

1. “DELLA NATURA E DELL’ARTE: azioni ed interventi per la sostenibilità”, 

Pagina  3 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 3 

2. “GIOVANI AL CENTRO” 
 
RITENUTO OPPORTUNO, inoltre, per i progetti di seguito elencati sottoscrivere gli accordi di co 
progettazione come di seguito specificato: 
 

 LA VERDE BELLEZZA: ACCESSIBILITA' E VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA CULTURA 
SU 00347 - PARCO NATURALE REGIONALE MONTI AUSONI E LAGO DI FONDI (Ente Proponente il 
Programma – “Della natura e dell’arte: azioni ed interventi per la sostenibilità”) 
SU 00059 - PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI 
SU 00424 – RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA 
Su 00221 - OPES APS 

 
 PASSPARTOUT: PARCHI E BORGHI A 360 GRADI 

SU 00437 - PARCO NATURALE REGIONALE MONTI AUSONI E LAGO DI FONDI (Ente Proponente il 
Programma – “Della natura e dell’arte: azioni ed interventi per la sostenibilità”) 
SU 00059 - PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI 

 
 CRESCERE NELLA LEGALITA' E DIFFONDERE LA CULTURA DI GENERE PER CONTRASTARE TUTTE LE 

DISCRIMINAZIONI 
SU 00424 - RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA (Ente Proponente il 
Programma – “Giovani al centro”) 
SU 00059 - PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI 

 
 FUTURO SANO CON MESTIERI E COLTIVAZIONI TRALASCIATE 

SU 00424 - RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA (Ente Proponente il 
Programma – “Giovani al centro”) 
SU 00059 - PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI 

 
 FUTURO SOSTENIBILE: IMPARIAMO E CRESCIAMO CON L'AGENDA 2030 

SU 00424 - RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA (Ente Proponente il 
Programma – “Giovani al centro”) 
SU 00059 - PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI 

 LA CURA DEI CAMMINI E DELLA FAUNA SELVATICA 
SU 00424 - RISERVA NATURALE REGIONALE MONTI NAVEGNA E CERVIA (Ente Proponente il 
Programma – “Giovani al centro”) 
SU 00059 - PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI 
SU 00221 - OPES APS 

 
DATO ATTO che gli accordi di partenariato per la realizzazione dei progetti di servizio civile sono legati ai 
singoli progetti e che sono elencati al pto 7 della scheda progetto di ognuno dei progetti afferenti ai 
programmi presentati dalla rete e vanno formalizzati attraverso la sottoscrizione di un accordo che individui 
il contributo al progetto da parte del partner; 
 
VISTI gli schemi allegati alla presente e di seguito riportati: 

 accordo di rete con l’AGENZIA SPAZIO LAVORO  

 accordi di coprogrammazione  

 accordi di coprogettazione  

 format accordo di partenariato; 
 
RITENUTO di approvare gli schemi suddetti e di procedere alla sottoscrizione degli stessi al fine di dare un 
valore aggiunto ai progetti e ai programmi di servizio civile dall’ente Parco e un arricchimento delle 
opportunità offerte agli Operatori Volontari; 
  

Pagina  4 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 4 

VISTA la Legge 07/8/1990 N° 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, e successive modificazioni; 
 
PRESO ATTO del visto di regolarità amministrativa del presente atto, apposto dal Direttore dell’Ente alla 
presente deliberazione; 
 
ATTESA la necessità del provvedimento; 
 
 

D E L I B E RA  
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di approvare gli schemi allegati alla presente e di seguito riportati: 

o accordo di rete con l’AGENZIA SPAZIO LAVORO  

o accordi di coprogrammazione  

o accordi di coprogettazione  

o format accordo di partenariato; 

la cui sottoscrizione rappresenta un valore aggiunto per i programmi e i progetti di servizio civile 
dall’ente Parco e un arricchimento delle opportunità offerte agli Operatori Volontari; 

 

2) di attivare tutte le procedure necessarie al fine di sottoscrivere gli accordi suddetti e con i partner 
individuati nei singoli progetti al pto 7 della scheda progetto; 

 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della L. n° 69/2009; 

 
4) di inviare la presente deliberazione alla Direzione Regionale Capitale Naturale parchi e aree protette, 

ai sensi di quanto disposto dalla Giunta Regionale con DGR n. 1160/2001 e DGR n. 1443/2002. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 5 

ACCORDO DI COPROGRAMMAZIONE 
  

 
FAC-SIMILE 
 
L’ente …………………………  , iscritto all’Albo SCU con il codice SU……, di seguito “ente referente”, con sede legale nel 
Comune di ____________ (….), Via ………………………………. n. …, proponente il Programma di intervento 
“………………………………….”, rappresentato da …………………………………. , nato/a a ………………………………….  (_____) il 
…………………………………., residente a …………………………………. (....)  

in Via …………………………………. n. ……… CAP……………, codice fiscale …………………………………. , in qualità di legale 
rappresentante 

E 

L’ente ………………………………….  , iscritto all’Albo SCU con il codice SU……, di seguito “ente coprogrammante”, con sede 
legale nel Comune di ………………………………….  (….), Via …………………………………. n. …, rappresentato da 
…………………………………., nato/a a …………………………………. (...) il …………………………………., residente a 
…………………………………. (.....) in Via …………………………………. n. ……… CAP……………, codice fiscale …………………………………. , 
in qualità di legale rappresentante 

E 

[…] 

di seguito anche congiuntamente denominati «le Parti», 

PREMESSO CHE 

il d.lgs. 6 marzo 2017, n. 40 ha istituito il servizio civile universale che si attua attraverso programmi di intervento di 
elevata utilità sociale, articolati in progetti, realizzati in Italia o all’estero da enti pubblici o enti ed organizzazioni privati 
senza scopo di lucro, iscritti in un apposito Albo; 

il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 4 novembre 2019 ha approvato il Piano triennale 2020-
2022 per la programmazione del servizio civile universale; 

la Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale _________________ha 
dettato le “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale – 
criteri e modalità di valutazione” e, in particolare, ha riconosciuto la possibilità a due o più enti titolari di iscrizione 
all’Albo di servizio civile universale di coprogrammare nell’ambito di un programma di intervento; 

la citata circolare inoltre ha previsto che la coprogrammazione debba essere sancita tramite un apposito accordo, 
sottoscritto dagli enti coprogrammanti, che deve specificare il contributo dato da ciascun ente al programma, nonché i 
sistemi di monitoraggio, selezione e formazione che si intendono impiegare;  

in data _________________è stato pubblicato l’avviso agli enti per la presentazione dei programmi di intervento di 
servizio civile universale per l’anno _____, con scadenza ____________________; 

 
CONSIDERATO CHE 

Le Parti intendono coprogrammare per la realizzazione del programma di intervento denominato 
“………………………………………..”, articolato in n. ….. progetti, che vede coinvolti n. ….. enti di accoglienza, con lo scopo 
condiviso di garantire una migliore realizzazione dell’obiettivo/degli obiettivi del programma stesso;  

TUTTO QUANTO PREMESSO e CONSIDERATO SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Articolo 1 – Oggetto dell’Accordo di coprogrammazione 

Con il presente Accordo di coprogrammazione le Parti intendono: 

a. specificare i progetti facenti parte del programma d’intervento; 
b. definire il contributo fornito da ciascun ente coprogrammante al programma;  

Pagina  6 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 6 

c. indicare i sistemi di monitoraggio, selezione e formazione che si impiegano.   

Articolo 2 – Progetti del programma d’intervento  

I progetti facenti parte del programma d’intervento “…………” dell’ente referente sono i seguenti: 

“…………………” (nome progetto)   

“…………………” (nome progetto)   

I progetti facenti parte del programma d’intervento “………………” dell’ente coprogrammante1 sono i seguenti: 

“…………………” (nome progetto)  

“…………………” (nome progetto)  

[…] 

Articolo 3 – Contributo fornito dagli enti al programma 

Ciascun ente coprogrammante, per la realizzazione dell’obiettivo/degli obiettivi del programma d’intervento di cui 
all’articolo 2, fornisce il proprio contributo in termini di apporto e di azioni comuni e/o integrate, nel modo 
dettagliatamente di seguito descritto: 

  

  

 
Articolo 4 – Sistemi di monitoraggio, selezione e formazione  

Le Parti, con riferimento ai sistemi di monitoraggio, selezione e formazione che si impiegano, dichiarano quanto segue: 

_______________________________________________________________________________________ 

fermo restando che, sia che gli enti coprogrammanti utilizzino ciascuno il proprio sistema, sia che impieghino tutti il 
medesimo, la responsabilità dell’attuazione del sistema è in capo all’ente che ne realizza l’attività. 

Articolo 5 – Responsabilità 

Le Parti dichiarano, con riferimento alle seguenti attività comuni del programma: 
 
 

1. l’attività di realizzazione dell’incontro/confronto con gli operatori volontari di servizio civile impegnati nei 
singoli progetti del programma: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

1. l’eventuale attività di comunicazione e disseminazione alla comunità sul programma e sui progetti che lo 
compongono: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
 
 

1. le eventuali altre attività comuni: 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

(Indicare se, per ciascuna voce, la responsabilità è in capo all’ente referente o in solido tra tutti gli enti coprogrammanti) 
 

Pagina  7 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 7 

Articolo 6 – Decorrenza e Durata 

Il presente Accordo decorre dalla data di avvio del programma di intervento e ha validità fino alla conclusione dello 
stesso. 

Luogo e data________________________     

Firma del legale rappresentante o del coordinatore responsabile del 
servizio civile universale dell’ente referente ……. 
_______________________________________ 

Firma del legale rappresentante o del coordinatore responsabile del 
servizio civile universale dell’ente …………. coprogrammante 
________________________________________ 

[…] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 10 - ACCORDO DI RETE 

Pagina  8 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 8 

FAC-SIMILE 
 
L’ente …………………………………. , iscritto all’Albo SCU con il codice SU……, di seguito “ente referente”, con sede legale nel 
Comune di ____________ (….), Via …………………………………. n. …, proponente del Programma di intervento 
“………………………………….”, rappresentato da …………………………………. , nato/a a ………………………………….  (_____) il 
…………………………………., residente a …………………………………. (....)  

in Via …………………………………. n. ……… CAP……………, codice fiscale …………………………………. , in qualità di legale 
rappresentante 

E 

L’ente/i ………………………………….  , non iscritto all’Albo SCU, di seguito “ente rete”, con sede legale nel Comune di 
………………………………….  (….), Via …………………………………. n. …, rappresentato da …………………………………., nato/a a 
…………………………………. (...) il …………………………………., residente a …………………………………. (.....) in Via 
…………………………………. n. ……… CAP……………, codice fiscale …………………………………. , in qualità di legale rappresentante 

E 

[…] 

di seguito anche congiuntamente denominati «le Parti», 

PREMESSO CHE 

il d.lgs. 6 marzo 2017, n. 40 ha istituito il servizio civile universale che si attua attraverso programmi di intervento di 
elevata utilità sociale, articolati in progetti, realizzati in Italia o all’estero da enti pubblici o enti ed organizzazioni privati 
senza scopo di lucro, iscritti in un apposito Albo; 

il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 4 novembre 2019 ha approvato il Piano triennale 2020-
2022 per la programmazione del servizio civile universale; 

la Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale in data 
_______________________________, ha dettato le “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di 
intervento di servizio civile universale – criteri e modalità di valutazione” e, in particolare, ha riconosciuto agli enti iscritti 
all’Albo di servizio civile universale la possibilità di costituire, all’interno di un programma di intervento, reti con soggetti 
pubblici e privati non iscritti al predetto Albo, ovvero iscritti ai previgenti albi di servizio civile nazionale, ma non ancora 
all’Albo di servizio civile universale, operanti sul territorio oggetto del programma, al fine di garantire maggiore efficacia 
ed efficienza al programma stesso; 

la citata circolare ha previsto che la costituzione di reti debba essere oggetto di un apposito accordo, sottoscritto 
dall’ente proponente il programma e dai soggetti di rete, che deve contenere la descrizione chiara e dettagliata 
dell’apporto fornito dalla rete al programma di intervento e ai singoli progetti che lo compongono;  

in data ___________________ è stato pubblicato l’avviso agli enti per la presentazione dei programmi di intervento di 
servizio civile universale per l’anno ____, con scadenza __________; 

CONSIDERATO CHE 

le Parti intendono costituirsi quale rete per la realizzazione del programma di intervento denominato 
“………………………………………..”, articolato in n. ….. progetti, che vede coinvolti n. ….. enti di accoglienza anche con 
l’obiettivo di garantirne una maggiore efficacia ed efficienza, di coinvolgere altre realtà che operano sui territori e di 
diffondere i valori del servizio civile universale;  

TUTTO QUANTO PREMESSO e CONSIDERATO SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Articolo 1 – Oggetto dell’Accordo di rete 

Con il presente Accordo di rete, le Parti intendono descrivere: 

a. la motivazione dell’ente/enti “rete” a partecipare al programma d’intervento;  
b. l’apporto dato dell’ente/enti “rete” alla realizzazione del programma d’intervento nella sua interezza;  

Pagina  9 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 9 

c. modalità operativa dell’ente/enti “rete” di partecipazione al programma d’intervento. 

Articolo 2 – Motivazione dell’accordo di rete  

L’ente rete________________________ partecipa al programma d’intervento “………….” per la seguente motivazione:  

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

[…]  

Articolo 3 – Apporto fornito con l’accordo di rete  

L’ente rete ………………………, al fine di contribuire alla realizzazione dell’intero programma di intervento di cui all’art. 2, 
si impegna a: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

[…] 

(Indicare le attività specifiche di supporto al programma. Tali attività devono essere riconducibili a tutti i progetti in cui 
il programma stesso è articolato e, se necessario, possono essere realizzate anche da più soggetti di rete) 

Articolo 4 – Modalità operative  

Con riferimento all’apporto di cui al precedente articolo l’ente rete ………….. realizzerà le specifiche attività con le 
seguenti modalità operative: 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

[…] 

Articolo 5 – Decorrenza e Durata 

Il presente Accordo decorre dalla data di avvio del programma di intervento e ha validità fino alla conclusione dello 
stesso. 

 
Luogo e data________________________ 

    

Firma del legale rappresentante o del coordinatore responsabile 
del servizio civile universale dell’ente referente ……. 

_______________________________________ 

Firma del legale rappresentante dell’ente rete ….. 

________________________________________ 

[…] 

 

 

 

 

 

SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO 

Pagina  10 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 10 

 

All’Ente ____________________ 

 

Oggetto: Accordo di Partenariato per il progetto di Servizio Civile Universale “__________________” 

 
 

ACCORDO DI PARTENARIATO 
 
Il sottoscritto …………... (NOME, COGNOME, DATA E LUOGO DI NASCITA) in qualità di rappresentante legale di 
……………………... (RAGIONE SOCIALE, P.IVA/CF, INDIRIZZO SEDE LEGALE) 
 
- vista la possibilità di attivare sul territorio percorsi di cittadinanza attiva per giovani volontari di servizio civile universale 
con il progetto “_________________________” presentato da ________________  in co-programmazione con 
_____________ nell’ambito del programma di servizio civile universale “ __________________”.  
 
- vista la qualità e l’importanza di tale progetto 
 
- verificato che le attività svolte dai giovani che saranno impiegati nel progetto contribuiranno allo sviluppo dell'offerta 
dei servizi per la cittadinanza; 
 
- verificato inoltre che i giovani impiegati vivranno un percorso di crescita personale e sociale e svilupperanno una 
capacità di interagire con le comunità locali per la tutela dei beni comuni 
 
                                                                       CONCEDE 
 

il proprio partenariato al suddetto progetto e si impegna a collaborare attivamente nella reaizzazione delle azioni 

previste mettendo a disposizione le seguenti risorse: 

 
4. collaborazione nelle attività generali di progetto ; 

 realizzazione di momenti  formativi aperti a giovani in servizio civile 

 collaborazione nella realizzazione di eventi promossi dagli enti promotori 

  

 

5.  

 

 
_____________ li, ________________________ 
 

     Firma e Timbro       

     

________________________________        

 

 
 

 

 

 

 

SCHEMA ACCORDO DI COPROGETTAZIONE 

Pagina  11 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 11 

 

ACCORDO DI COPROGETTAZIONE 

 

L’ente ______________, iscritto all’albo SCU con il codice SU_________, di seguito “ente referente”, con sede legale 

con sede legale nel Comune di __________, Via ____________, rappresentato dal _______________ nato a _________ 

il __________ residente a _____ (---) in Via C.F. ------------------------- in qualità di RAPPRESENTANTE LEGALE  

E 

 

L’ente ------------------, iscritto all’albo SCU con il codice ____________, di seguito “ente coprogettante” per il Progetto 

“--------------------” all’interno del programma di intervento “--------------------------------”, con sede legale in 

__________________, rappresentato dal ___________________ nato a ___________ il ______________, residente in 

____________ via _____________ CAP ___________, C.F. ________________, in qualità di legale rappresentante 

 

di seguito anche congiuntamente denominati «le Parti», 

 

PREMESSO CHE 

 

 il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport del 4 novembre 2019 ha approvato il Piano triennale 
2020-2022 per la programmazione del servizio civile universale; 

 la Circolare del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale del 25-01-2022 ha 
dettato le “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei programmi di intervento di servizio civile 
universale – criteri e modalità di valutazione”; 

 la citata circolare ha previsto la possibilità di procedere alla sottoscrizione di accordi di coprogrammazione, di 
accordi di coprogettazione e di accordi di rete oltre agli accordi di partenariato per la realizzazione dei 
programmi di intervento e dei progetti; 

 in data 25-01-2022 è stato pubblicato l’avviso agli enti per la presentazione dei programmi di intervento di 
servizio civile universale per l’anno 2022, con scadenza 29-04-2022, successivamente prorogata al 20-05-2022; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

Le Parti intendono coprogettare per la realizzazione del progetto denominato “____________________”, articolato in 

n.  ____ sedi, suddivise in n. ____ sedi dell’ente referente e n. ___  sede dell’ente coprogettante con lo scopo condiviso 

di garantire una migliore realizzazione degli obiettivi del progetto stesso; 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO e CONSIDERATO SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 – Oggetto dell’Accordo di coprogettazione 

Con il presente Accordo di coprogettazione le Parti intendono: 

a) Specificare la motivazione della coprogettazione; 

b) Specificare l’apporto fornito da ciascun ente coprogettante per la realizzazione dell’obiettivo del progetto;  

c) Definire le attività che gli operatori volontari svolgeranno in modo condiviso 

d) Definire le modalità di realizzazione della formazione specifica 

e) Dichiarare di condividere gli stessi sistemi di formazione, selezione e monitoraggio 

Pagina  12 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 12 

 

Tali aspetti sono qui riportati in modo sintetico, in quanto approfonditi nel progetto “_________________” alle voci 

_________ del formulario. 

 

Articolo 2 – Motivazione della coprogettazione 

 

Articolo 3 – Apporto fornito da ciascun ente coprogettante per la realizzazione dell’obiettivo del progetto; 

 

Descrizione apporto di ciascun ente 

 

Ciascun ente, per le sue peculiarità e competenze, svilupperà azioni integrate per il raggiungimento dell’obiettivo.  

 

Descrizione dei contributi 

 

Articolo 4-  Attività che gli operatori volontari svolgeranno in modo condiviso 

In tutte le sedi gli Operatori volontari in servizio civile coadiuveranno gli operatori coinvolti nella programmazione e 

realizzazione delle attività di animazione di comunità.  

Ad inizio progetto, sotto la guida dell’OLP, verrà predisposto un piano di inserimento per ciascun volontario, che definirà 

le mansioni iniziali e i tempi relativi da impiegare per ciascuna mansione. Tale piano evolverà nel tempo, sino a 

ricomprendere la gran parte o tutte le attività specifiche dei volontari, di seguito elencate. Si punterà inoltre ad abilitare 

i volontari all’acquisizione di una graduale autonomia e creatività nello svolgimento dei propri compiti, naturalmente 

proporzionale all’andamento del servizio e alla valutazione dell’acquisizione di competenze ed esperienze. 

Sono previste delle attività comuni e condivise dai volontari di entrambe le sedi, oltre a quelle già previste dal 

programma, che si riferiscono in particolare alla fase di programmazione e coordinamento del progetto, alle attività di 

comunicazione promozione e disseminazione degli interventi, alla realizzazione congiunta di eventi sul territorio per la 

valorizzazione e promozione culturale.  

 

Articolo 5– Formazione specifica 

Le parti condividono la stessa formazione specifica i cui moduli, la durata degli stessi e i contenuti sono approfonditi nel 

progetto, 

 

Articolo 6- Dichiarare di condividere gli stessi sistemi di formazione, selezione e monitoraggio 

Le parti condivideranno i sistemi di formazione, selezione e monitoraggio dell’ente referente del PROGRAMMA 

“_________________”, di cui il progetto “__________________” fa parte. 

 

Articolo 7 Decorrenza e Durata 

Il presente Accordo decorre dalla data di avvio del programma di intervento e ha validità fino alla conclusione dello 

stesso. 

 

_________________ 

Pagina  13 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023



 13 

     

Firma del legale rappresentante dell’ente referente  

 

___________________________________ 

 

Firma del legale rappresentante dell’ente coprogettante  

 

 

Pagina  14 / 14

Atto n. D00014 del 17/05/2023


